
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00179 

 Del: 13/01/2023 

 Proponente: P.O. Acquisto beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro del Servizio di tipografia del Comune di Firenze. 

Esclusione di concorrente.

 

LA DIRIGENTE

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016: 

 

-       l’art.  29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti  gli  atti  delle amministrazioni aggiudicatrici e degli  enti  

aggiudicatori relativi […] alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure  

per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere […]ove non considerati riservati ai  

sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul  

profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;

 

-       art. 76, comma 5 il quale prevede che “Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e  

comunque  entro un termine non superiore  a  cinque giorni:  a)  l'aggiudicazione,  all'aggiudicatario,  al  

concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in  

gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso  

l'esclusione o sono in termini  per  presentare impugnazione,  nonché a coloro che hanno impugnato il  

bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale  

definitiva;b) l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi; […]”

 

RICHIAMATE:

Pag. 1 di 5 DD/2023/00179



 

-          la determinazione dirigenziale della Direzione Ufficio del Sindaco, Servizio Amministrativo e 

Quartieri,  n.  DD/2022/07609  del  20/10/2022,  con  la  quale  è  stato  disposto  di  espletare  una 

procedura aperta di appalto, per l’affidamento mediante Accordo Quadro del Servizio di tipografia 

del Comune di Firenze – CIG 9453946B08;

 

-          la determinazione dirigenziale della Direzione Gare, Appalti  e Partecipate,  Servizio Beni e 

Servizi,  n. DD/2022/07678 del 21/10/2022 con la quale sono stati  approvati contestualmente i 

relativi atti di gara;

 

-     la determinazione dirigenziale n. DD/2022/09124 del 30/11/2022 con la quale è stata nominata la 

Commissione  Giudicatrice  incaricata  dell’espletamento  delle  operazioni  di  aggiudicazione 

afferenti la procedura in oggetto gara in oggetto;

 

PRESO ATTO CHE:

 

-       la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere 

formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, 

per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

-          si è fatto ricorso alla c.d. inversione procedimentale, come previsto dall’art. 18 del Disciplinare 

di gara;

-    il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, co. 3, del D.L. 76/2020 come 

convertito dalla L. 120/2020;

 

DATO ATTO CHE: 

-          il  bando  di  gara  fissava  il  termine  per  il  ricevimento  delle  offerte  per  le  ore  12,00  del 

18/11/2022,  poi  prorogato  alle  ore  23:59  del  24/11/2022  con  determina  dirigenziale  n. 

DD/2022/08591 del 17/11/2022;

 

VISTA  la  comunicazione  del  Presidente  della  Commissione  giudicatrice  n.  prot.  13679  del 

12/01/2023, con la quale si trasmettevano i verbali delle seguenti sedute di gara:

 

-          in data 01/12/2022 si svolgeva la prima seduta pubblica della Commissione di gara, nella quale 

venivano aperte le buste contenenti l’offerta tecnica presentata dai seguenti operatori economici: 

Pag. 2 di 5 DD/2023/00179



o   G.L.F.  SAS  DI  CIANCIO  MARILENA ALESSANDRA  &  C.,  con  sede  legale  in 

Castrovillari  (CS),  via  Timpone  di  Scifariello  snc,  CAP 87012  zona  P.I.P.  II  traversa, 

C.F./P.iva 03073420782;

o   ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL, sede legale in Decollatura (CZ) via Sorbello 56, 

CAP 88041, C.F./P.Iva 00411600794;

o   RTI le imprese XEROX SPA (Mandataria), sede legale in Sesto San Giovanni (MI) Viale 

Edison  n.  110,  CAP 20099,  C.F./P.iva  00747880151,  e  PREMIATO STABILIMENTO 

TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC.COOP. (Mandante), sede legale in Santa Sofia (FC), 

Via Porzia Nefetti 55, CAP 47018, C.F./P.iva 01807620404;

-          sempre in data 01/12/2022 si svolgeva la prima seduta riservata della Commissione di gara, 

nella quale veniva iniziata la valutazione delle offerte tecniche ricevute;

-          in data 12/12/2022 si svolgeva la seconda seduta riservata della Commissione di valutazione 

delle offerte tecniche;

-          in data 14/12/2022 si svolgeva la terza seduta riservata della Commissione, di valutazione delle 

offerte tecniche; 

-          in data 21/12/2022 si svolgeva la quarta seduta riservata della Commissione, di valutazione 

delle offerte tecniche;

-          in  data  11/01/2023  si  svolgeva  la  seconda  seduta  pubblica  della  Commissione  per  la 

comunicazione dell’esito della valutazione delle offerte tecniche,  durante la quale il Presidente 

della Commissione dava lettura dei punteggi conseguiti dai singoli concorrenti per ciascun criterio 

nell’offerta tecnica e li esplicitava nel loro complesso come di seguito:

1.     RTI  fra  le  imprese  XEROX  SPA  (Mandataria)  e  PREMIATO  STABILIMENTO 

TIPOGRAFICO DEI COMUNI SOC.COOP. (Mandante), con un punteggio complessivo 

di 59,050 punti; 

2.     ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL, con un punteggio complessivo di 46,619 punti;

3.     G.L.F.  SAS  DI  CIANCIO  MARILENA ALESSANDRA &  C.,  con  un  punteggio 

complessivo di 30,246 punti;

nonché procedeva al loro inserimento a seguito delle operazioni di riparametrazione ai sensi del 

paragrafo 16.4 del disciplinare di gara, all’interno del sistema START;

 

DATO ATTO che con la suddetta comunicazione n. prot. 13679 del 12/01/2023, il Presidente della 

Commissione informava altresì che:

-          all’esito delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti, la Commissione 

aveva preso atto che il concorrente G.L.F. SAS DI CIANCIO MARILENA ALESSANDRA & C., 

avendo conseguito il  punteggio  complessivo  di  30,246 punti,  non aveva superato  la  soglia  di 

sbarramento per l’offerta tecnica, fissata in 40 punti prima delle operazioni di riparametrazione, ai 

Pag. 3 di 5 DD/2023/00179



sensi del paragrafo 16.1 del disciplinare di gara;

-          la sottoscritta poteva pertanto procedere all’adozione degli atti conseguenti, così come previsto 

dall’art. 19 del disciplinare di gara ed ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. B) del D.lgs 50/2016;

 

RILEVATO pertanto che il concorrente G.L.F. SAS DI CIANCIO MARILENA ALESSANDRA & C., 

avendo conseguito il punteggio complessivo di 30,246 punti  prima della riparametrazione,  incorre 

nella causa di esclusione di cui all’art. 16.1 del disciplinare di gara: “È prevista una soglia minima di  

sbarramento pari a 40 punti per il punteggio tecnico complessivo. Il concorrente sarà escluso dalla gara nel  

caso in cui consegua, prima della riparametrazione di cui al successivo par. 16.4, un punteggio inferiore alla  

predetta soglia”;

 

RICHIAMATO:

-          l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO:

-          il  Decreto  n.  DEC/2021/00061  con  il  quale  è  stato  affidato  alla  sottoscritta  l’incarico 

dirigenziale  relativo al  Servizio Amministrativo Beni e Servizi,  posto sotto la Direzione Gare, 

Appalti e Partecipate; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,

 

DETERMINA

1. DI ESCLUDERE, ai sensi dell’art. 16.1 del Disciplinare di gara, l’impresa  G.L.F. SAS DI CIANCIO 

MARILENA ALESSANDRA & C, con sede legale in Castrovillari (CS), via Timpone di Scifariello 

snc, CAP 87012 zona P.I.P. II traversa, C.F./P.iva 03073420782, dalla gara per l’affidamento mediante 

Accordo Quadro del Servizio di tipografia del Comune di Firenze – CIG 9453946B08 , avendo ottenuto 

un  punteggio  complessivo  pari  a  30,246 punti,  prima  della  riparametrazione,  e  pertanto  non  avendo 

raggiunto la soglia di sbarramento pari a 40 punti prevista per il punteggio tecnico complessivo;

 

2. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di Firenze, nella  

sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  corrispondenza  della 

documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

 

Pag. 4 di 5 DD/2023/00179



5. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’impresa G.L.F. SAS DI CIANCIO MARILENA 

ALESSANDRA & C. esclusa dalla  partecipazione della gara per l’affidamento mediante Accordo 

Quadro  del  Servizio  di  tipografia  del  Comune  di  Firenze  –  CIG  9453946B08,  ai  sensi  delle 

disposizioni  citate  in  premessa,  segnalando  che  l’ufficio  cui  rivolgersi  per  prendere  visione  dei 

documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Beni e 

Servizi, via de’Perfetti Ricasoli, 74 Firenze. 

Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 

267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010;

 

6. DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e 

dalle  Linee  Guida  ANAC  n.  3  di  attuazione  del  D.Lgs  50/2016,  copia  del  presente  atto  al 

Responsabile Unico del Procedimento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 5 di 5 DD/2023/00179


	Determinazione dirigenziale DD/2023/00179

		2023-01-13T14:41:08+0100
	Alessandra Battaglini




